Johanni Rebeto recipienti, hanc donationem filie tue Johanne sponse mee tantum nomine antifacti in omnibus meis bonis habitis et habendis quod bene sit valens lib. den. ian. quinque ad habendum et tenendum et exinde de quicquid volueris faciendum pro more et consuetudine civitatis Janue. Et confiteor me accepisse a te Johanne socero meo lib. den. ian. quinque nomine dotis predictae Johanne uxoris mee de quibus quietum me voco et soluptum, et pro omnibus predictis libris dotis et antifacti omnia mea bona habita et habenda ad salvas eas faciendas tibi pignori obligo. Testes Rubaldus pesator, Marcus Ortolannus, Lanfrancus de Bisanne sartor, Jordannis notarius (1). Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. MCLXXXVIII. indictione prima (2). .v. die exeuntis octubris.

161. *Negro maestro e Alda Bargagina si riconoscono debitori verso Giovanna figlia di Beneca di Passano. 28 ottobre 1198.*

est].

Nos Niger magister atque Alda Bargagina iugales confitemur accepisse a te Johanna filia Beneca de Paxanno sol. den. ian. .xx., quos tibi vel tuo certo misso per nos vel nostrum certum missum dare et solvere promito, ab isto festo sancti Andree proximi venientis usque ad anum .i. proximum venientem. Alioquin penam dupli pro bona pignori intrare et uterque in solidum, abrenontia(n)s nove constitutioni et epistole Adrianni et omni iuri. Actum Janue in ora Sancti Ambroxii, in domo Raimundi de Frexa. Et hec facit Alda consilio Wilielmi Quaragini et Hugonis caligarii. Testes Thomas filius Johannis Lavanini. .iii. die intrantis (3) octubris, indictione prima.

162. *Lodo arbitrare in una controversia circa la proprietà di terre a favore di Oberto e Anselmo Proesemer. 2 novembre 1198.*

Laus Anselmi P[roesemer].

(4) Ianue in domo Anselmi Proesemer, Genaca de MonteSinar, Bafa de Nervi, vilici domini Johanni Avocati laudaverunt quod Gislā uxor quondam Oberli Proesemer atque Anselmus eius filius de inde habeant et quiete possideant peliam .i. terre plenam et vacuum que est in Nervi subtus Balagnol cui coheret superius via, et ab uno

(1) .v. cancellato.

(2) quinta cancellato.

(3) exeutis (?) in errore.

(4) Una linea tutta cancellata.

latere via (1), ab alio terra Regalis de Balagnolio (2), ab inferius (3) Casale filiorum quondam Petie. Et hoc habeant et quiete iure proprietatis poside(ant) sine omni contradictione Ogerii Carure atque Spuricie eius sororis et omnium pro eis salva medagia .i. nomine pensionis curie domini Avocati annuatim. Quod ideo factum est cum ipse Ogerius et soror eius hanc petiam eis contrariarent cognoverunt rationem quod Vasallus frater quondam Ogerii Carure donaverant predictis Gisle et Anselmo predictam petia(m). Et etiam quod preteriti vilici Albertus Taverneri et ipse Genata laudaverunt eis predictam petiam contra istos Ogerium et sororem per rationem quam cognoverant. Ideo quod ipsi Ogerius et Spulicia maiorem partem posidebant de fradisca quam non erat ista petia, quam donaverat eis predictus Vasallus et cum inde (4) multotiens controversia inter eos (5) foret suplicarunt predictis vilicis ut laudem per mannum publici notarii scribere facerere (6) ideoque ut supra legitur laudarent [s]cribere fecerunt et iusu domini Iohanni(s) Avocati. Testes Johannes Boltronus, Johannes Ogerius [Jo]hannis Zanega. Wililemus scutalis Provi(n)cialis, .MCLXXXVIII., indictione prima, .ii die in[trantis] novembris.

163. *Pisanno ministro dell'ospedale del Monastero di S. Stefano, contrae un mutuo con i coniugi Rubaldo Clerico e Maria. 2 novembre 1198.*

[fo. 124 r.].

Ego Pisannus conversus et minister ospitalis (7) monasterii Sancti Stefani, consilio et [auctoritate] Guidonis abatis predicti monasterii et fratris Mathei atque fratris Rogerii et fratri[s]...., confiteor me accepisse a te Rubalde Clerico in mutuo gratis sol. den. ian. .xx. (8). Item a Maria uxore tua lib. den. ian. quinque, in mutuo gratis que sunt eius stradotes, quos sol. [den. ian.] .xx. promito tibi vel tuo certo misso per me vel meum certum missum dare et solvere promito usque ad anno[s] duos proximos venturo(s). Et

(1) et ab uno latere via *in sopra*linea.

(2) ab alio *cancellato*.

(3) terra *cancellato*.

(4) ipsi *cancellato*; inde *in sopra*linea.

(5) inter eos *in sopra*linea.

(6) quare *cancellato*.

(7) sancte fe *cancellato*.

(8) quos tibi [vel tuo] certo isso per me vel meum certum missum dare et solvere usque ad anos duo proximos venturo[s], *cancellato*.

predictas lib. den. ian. quinque promito tibi quod ei uxori tue per me vel meum certum missum dare et solvere promito usque ad annos duos proximos venturos. Et predictas lib. .vi. accepi et dedi pro proficuo et utilitate predicti ospitalis videlicet in facere puteum in ortu (1) quod est prope ospitale iamdictum. Quod sic ut supra legitur non observavero et in aliquo contrafecero, duplum nomine pene tibi dare promito (2). Pro sorte et pena omnia (3) bona habita et habenda predicti ospitalis et specialiter ipsum ortum tibi pignori obligo, ut comissa pena et cetera. Actum prope predictum monasterium ante (4) camara abatis sub urmo (5). Testes Columbus fornalis, Ansaldus caligarius, Hugo de Bonointopo, Obertus Basus, Rubaldus de Zeba. Item confitetur predictus Pisannus recepisse in deposito (6) a Thome filio Gregorii de Sesto sol. den. ian. .xl. (7) auctoritate et ussum predicti abatis et quo(s) spendidit (8) pro facere predictum puteum. Eo die.

164. *Gisla moglie del fu Matteo Pignolo fa donazione al fratello di tutti i suoi beni. 5 novembre 1198.*

Ego Gisla uxor quondam Mathei Pignolis iusu et consensu et voluntate presbyteris Wilielmi priolis ecclesie Sancti Johannis de Pavaranno et fratris presbyteris Johannis et fratris Boni Vasalli diaconi et (9) et (10) fratris Bernardi et fratris Guidonis dono mera et pura donatione inter vivos tibi Pignolo fratre meo omnes (11) res mobiles et immobiles quas habebam antequam me dedicassem et profesionem (12) fecissem predictae ecclesie preter lib. (13) den. ian. centum septem quas in me retinui et illas rationes quas habebam in loco Sancti Johannis de Pavaranno. Quarum lib. .cvii. dedi predictae ecclesie Sancti Johannis lib. .xl. et lib. .xl. quas spendidi, in predicto loco quem tenebam pro iamdicta ecclesia et preter lib. decem in rauba et in masariciis et preter lib. .xvii. quas expendidi in intinere bea-

-
- (1) de ospita *cancellato*.
 - (2) pro bona *cancellato*.
 - (3) mea bo *cancellato*.
 - (4) domum *cancellato*.
 - (5) Et in *cancellato*.
 - (6) ad t *cancellato*.
 - (7) quos et.... *cancellato*.
 - (8) in p *cancellato*.
 - (9) fratris Wilielmi Guarchi *cancellato*.
 - (10) Bernardi *cancellato*.
 - (11) rationes *cancellato*.
 - (12) fec *cancellato*.
 - (13) .xlv *cancellato*.

tissimi Sancti Jacobi. Et predictam donationem omnibus modis quibus posum, tibi confirmo. Et posesionem cum dominio inde tibi tradidisse confiteor. Et hec facio ideo quod antequam me dedicarem et profesionem predictae ecclesie fecissem (1) predictam donationem feci presbytero Wilielmo preposito ecclesie Sancti Donati, recipienti tuo nomine, in presentia predicti priolis atque domini Nicolai prepositi Mortariensium, set quod instrumentum tamen non erat hanc (1) donationem iusu et voluntate predicti priolis et pre-nominatorum fratrum confirmo..... ut aliqua altercatio fieri non poset. Et si aliquod ius seu ratio in hoc instrumentu scriptum non est (2) ad confirmandam ipsam donationem volo est predicti priolis et predictorum fratrum quod senper intellexant (?) et in omnibuslis [fo. 124 v.] firma permaneat. Actum in Paravano in canonica predictae ecclesie [monast]erio. Testes Wilielmus Guaracus (3) Iohannes Ogeri, Iohannes Longus via Plana (4). Quinto die intrantis [novembris] indictione prima.

165. *Marchisio di Poggio e Frorimons coniugi vendono a Guglielmo Bavalasco diverse terre. 5 novembre 1198.*

Nos Marchixius de Podio atque Frorimons iugales vendimus et cedimus tibi Wilielmo (5) Bavalasco nominatim medietatem minus quarta de tribus petiis terre plenis et vacuis pro indiviso cum Wilielmo Moloino, una quarum est in Pranno de Raneto (?), cui coheret a duobus lateris et inferius terra Rainaldi Tironi, superius terra Oliverii de Platea Longa, secunda petia est in Sigarolio, cui coheret ab uno latere fosatus, ab alio terra Hugolini Cavaronci et consortum. Tertia petia est ad Rocam, cui coheret ab uno latere terra Hugolini Cavaronci et consortum, ab alio terra tua et consortum, superius via, inferius terra Rainaldi de Monte Longo. Item et quarterium .i. de petia .i. terre que est in Campo de Pignolis, pro indiviso tecum, cui coheret ab uno latere terra Hugolini Cavaronci, ab alio, et superius terra tua et consortum, inferius terra Fredentionis de Corona et tua, pro pretio sol. den. ian. .XLII. quos a te accepi de quibus quietos et soluptos nos vocamus. Et quicquid plus valet id tibi dono concedimus. Quam venditionem per nos et per nostros heredes tibi et cuilibet pro te non impedire potius ab omni

(1) hanc *in soprilinea*; quam *cancellato*.

(2) mea *cancellato*.

(3) Wilielmus Guaracus *in soprilinea*.

(4) Wilielmus *cancellato*.

(5) Bare *cancellato*

homine legitime defendere et auctorizare promittimus. Sub pena dupli sicut est vel ullo tempore valuerit seu fuerit meliorata pro pena dupli evictionis omnia (1) nostra bona habita et habenda tibi pignori obligamus et possessionem cum dominio inde tibi tradidisse confitemur. Et hec facit Frorimons consilio Johannis Boleti atque Oberti eius filii eius propinquorum, abrenontians omni iuri. Et confitetur Wilielmus Bavalascus quod emit predictam terram de dotibus uxoris sue Anne. Actum in Fontanegio in domo Iordannis notarius. Testes Johannes Ogerius, Johannes Mallonus de Queci. Eo die.

166. *Lodo arbitrale in favore di Catunna figlia di Odone ferrajo.*
6 novembre 1198.

In foro plebis Bargagi, Buta de Feleito, Wilielmus Raimacia, Fulcu de Cerro, Soldannus de Palavana, CascaLonga de Cereto, laudaverunt (2) si filia quondam Oberti Stubroni deceserit sine filio herede, quod Catannia filia Odonis ferrarii habeat et quiete possideat totum hoc quod Obertus Stubronus habebat et possidebat in Medeco et pertinentiis. Quod ideo factum est quoniam cum Obertus Stubronus dedisset predictae Catannie in vita sua et in sua sanitate totum hoc quod habebat et possidebat in Meeco et pertinentiis. Et cum instrumentum inde non esset Odo ferrarius eius pater.... supricavit predictis consulibus ut eius auctoritatem prestarent quod consules.... tres idoneus testes cognoverunt videlicet (3) per Obertum de Vegia.... [Ga]ndulfum de Orbanno et per Johannem ferrarium quod ipse Obertus Stubronus in vita [fo. 125 r.] sua et in eius sanitate donaverat Catannie filie Odonis ferrarii (4) totum hoc quod habebat et possidebat t.... et pertinentiis, talimodo si filia ipsius Oberti absque filio herede decederet et posse[s]ionem inde tradidit Odoni ferario patri illius (5) ideoque ut supra legitur laudaverunt. Testes Ricius de Rozo, Vitalis de Medego, Johannes de Vico. .MCLXXXVIII. indictione prima, .vi. die intrantis novembris.

167. *Guglielmo, Giovanni, Maria figli del fu Odo de Cella e Anselmo figlio del fu Gandolfo de Cella vendono una terra ad Anselmo Vagentorno.* 6 novembre 1198.

(1) *me cancellato.*

(2) *quod Catannia filia quondam Oberti Stubroni tibi cancellato.*

(3) *per Gandulfum cancellato.*

(4) *Odoni ferario patri illius in soprilinea.*

(5) *Catannie filie Odonis Ferrarii in soprilinea.*

Nos Wilielmus et Johannes atque (1) Maria filii quondam Odi de Cella atque Anselmus filius quondam Gandulfi de Cella vendimus et cedimus tibi Anselmo Vagentorno (2) nominatim de petia .i. terre prena et vacua quintam .i. minus sesta et de ipsa sesta *tercerium* que est in Davannia (3) de super ecclesia de Davania pro indivisso tecum, cui coheret superius terra Odi de Casicio que fuit Oberti Maroanni, ab uno latere terra de Achinolfo, ab alio terra tua, inferius terra ecclesie Sancti Petri, pro petio sol. den. ian. .xiii. quos a te accepimus, de quibus quietos et soluptos nos vocavimus (4). Quam non impedire set defendere sub pena sicut est vel ullo tempore valuit (5) pro pena dupli evictionis omnia nostra bona habita et habenda tibi pignori obligamus, et possessionem cum dominio inde tibi tradidisse confitemur. Actum in foro plebis Bargagi. Testes Obertus de Vineamediano, Adam de Podio, Johannes de Modelanego. Eo die.

168. *Giovanni figlio del fu Oberto de Alegro costituisce l'antefatto alla moglie Sofia e riceve la dote. 6 novembre 1198.*

est].

Ego Johannes filius quondam Oberti de Alegro dono tibi Genato (6) de Palavannia recipienti, hanc donationem nomine filie tue Sofie uxoris mee tantum nomine antifacti in omnibus meis bonis habitis et habendis quod bene sit valens lib. den. ian. decem ad habendum et tenendum et exinde quicquid volueris faciendum pro more et consuetudine civitatis Janue. Et confiteor me accepisse a te Genato de Palavannia socero meo lib. den. ian. .xx. nomine (7) dotis predictae Sofie uxoris mee, de quibus quietum me voco et soluptum. Et pro omnibus predictis libris dotis et antifacti omnia mea bona habita et habenda ad salvas eas faciendas ei (8) tibi pignori obligo. Actum ut supra. Testes Rubaldus de presbytero Alegro, presbyter Johannes de Razo, Odo de Casicio, Fulco de Palavannia, Petrus de Orsexena, Eo die.

169. *Odo figlio del fu Casicio di Torriglia e Giacomo Rubaldo de*

- (1) Anselmus *cancellato*.
- (2) quintam .i. *cancellato*.
- (3) pro indivisso tecum *cancellato*.
- (4) *Sic!*
- (5) sub pena..... voluit *in sopralinea*.
- (6) Genaro (?).
- (7) tue *cancellato*.
- (8) ei *in sopralinea*.

Fredemerio vendono una terra a Oberto Dordugio. 6 novembre 1198.

Nos Odo filius quondam Casicii de Torigia atque Jacobus filius Rubaldi de Fredemerio vendimus et cedimus tibi Oberto Dordugio nominatim duodecenam de tercero de sorte de Solaro, pro indivisso tecum ubicumque est ipsa sors in Vineamedianna et pertinentiis (1) tantomodo in castenetis, pro pretio sol. den. ian. .viii. quos a te accepimus, de quibus quietos et soluptos nos vocamus et quicquid plus valet id tibi donamus. Quam non impedire set ab omni homine legitime defendere et autorizare sub pena dupli pi[gnori obligamus] vel ullo tempore valere seu fuerit meliorata. Pro pena dupli evictionis omnia nostra [fo. 125 v.] [ob]ligamus et possessionem cum dominio inde tibi tradidisse confitemur. Actum ut supra. Testes Johannes Streponus de Palavannia, Fulco de Palavannia, eo die.

170. *I coniugi Fulcone Cavacia de Planno e Romana vendono una terra a Fulcone de Cerro. 6 novembre 1198.*

non].

* Nos Fulco Cavacia de Planno atque Romanna iugales vendimus et cedimus tibi Fulconi de Cerro tercios duos terre petia .i. terra plena et vacua, que est in Volpexino pro indivisso .i. cum herede Petri de Canova. Cui coheret ab uno latere fosatus, superius, et ab alio terra predicti heredis, inferius terra de eis de Canova. Item vendimus et cedimus tibi tercium de altera petia .i. terre plena et vacua que est in AquaFrigida pro indiviso cum Johanardo et cum consortibus, cui coheret ab uno latere fosatus, ab alio terra Aidele de Canova (2) superius terra Aidele, inferius terra Seleitasca. De qua vendimus et cedimus tibi duodecenam pro petio sol. den. ian. .xvii. quos a te accepimus, de quibus quietos et soluptos nos vocamus, et quicquid plus valet id tibi donamus. Quam non impedire set ab omni homine legitime defendere et auctorizare sub pena dupli sicut est vel ullo tempore valuerit, seu fuerit meliorata. Pro pena dupli et evictionis omnia nostra bona habita et habenda tibi obligamus et possessionem cum dominio inde tibi tradidisse confitemur. Et hec facit Romanna consilio Johannis Ogerii et Odonis ferrarii abrenontia(n)s omni iuri. Actum in foro Bargagi ante decimum predictorum iugalium. Testes Martinus de Plannis et predicti consiliatores. Eo die.

(1) pro indiviso *cancellato*.

(2) inferius terra Seleitasca de qua *cancellato*.

171. *Lodo dei consoli di Bargagli. 6 novembre 1198.*

In foro plebis Bargagi consules eiusdem plebis, Buta de Feleito, Casicius de Traxi, Fulco de Cerro, Soldannus de Palavannia, Casca-Longa de Toucedo W (1) Roimacia absolve Ricium de Rozo et Girardum de Cereto et Rubaldum de Traxi et Morandum de Marcegia et socios eorum ab heredibus de Alesca et ab omni persona pro eis de lib. den. ian. tribus qua(s) habuerunt de eis (2) heredibus quas Adam de Traxi sibi dederat in eorum consulatu preterito. Hec ideo fecerunt quia sol. den. ian. .xxx. sibi prenominalis consulibus ipse Ricius et socii eis dederunt et sol. .xxx. iusu eorum dederant Johanni filio quondam Alesce et cum ita dedissent ipsas lib. .iii. ut susupra (3) absolverunt eis et laudaverunt quod in posterum ipse Ricius et Grardus atque Rubaldus et Morandus et sotio ammodo valeant inquietari nec molestari ab eis heredibus neque ab aliqua persona [pro] eis, Rubaldus de presbytero Alegro curante in hoc casu pro eis. Testes Merlus . . . strello, Johannes de Rubaldo de Vigo, Aventura de Cereto. Eo die.

172. *Oberto Scazano di Seretto vende una terra a Giuliana moglie del fu Solimano di Fontaneggi. 7 novembre 1198.*

[fo. 126 r.] non].

* Nos Obertus Scazarius de Cereto vendo et cedo tibi Jolianne uxori quondam Soli[manni] de Fontanigio comparari pro se et pro eius fratribus nominatim peciam .i. terre plenam et vacuam que est in Fontanigio in Cereto cui coheret ab uno latere et inferius terra tua, ab alio [latere] terra mea et superius terra Johannis de Seleito, pro pretio sol. den. ian. .xii. quas a te accepi [et] de quibus quietum me voco et soluptum et quicquid plus valet id tibi dono. Quam promito tibi quod tibi et tuis heredibus et cuilibet pro te et pro eis non impediam set ab omni homine legitime defendam et auctorizabo alioquin penam dupli. Sicut est vel ullo tempore valuerit seu fuerit melliorata pro pena dupli evictionis omnia mea habita et habenda tibi obligo et possessionem cum dominio inde tradidisse tibi recipienti pro te et tuis filii tradidisse confiteor. Actum in Fontanigio in domo Jordannis notarii. Testes Johannes Boletus, Obertus eius filius, Vasallus Aucellus. .MCLXXXVIII. indictione prima. .vii. die novembris intrantis.

(1) W in *sopralinea*.

(2) eorum *cancellato*; eis in *sopralinea*

(3) *Sic!*

173. *Bonacquisto di Montalto e altri fanno quietanza ad Alberto di Pietra del prezzo di una nave. 9 novembre 1198.*

est].

* Nos Bonus Aquistus de Monte Alto et Guito filius Boni Aviti de Monte Alto atque Ventura de Monte Alto et Vivolus et Rainerius Muratorius atque Johannes de Monte Alto confitemur accepisse a te Alberto de Petra pro nobis et pro Gristofano socio nostre (1) illas lib. den. ian. centum quas tibi comisimus in solupcioni galioti que nobis comisisti, de quibus fecimus tibi instrumentum et tu nobis scriptum per mannum Boni Villanni notarii. Que instrumenta casamus et vacuumus ut de cetero ullam vim non obtineat et de predictis lib. .c. quietos et soluptos nos vocamus, abrenuntiantes exceptioni non numerate pecunie. Quam solupcionem semper habere firmam et stabile[m] promitimus quod si nos nec aliqua persona pro nobis seu pro predicto Gristofano feceris ullam requisitionem et tu aliquod danum inde (2) tu nec aliqua persona pro te sustinueris, duplum nomine pene tibi dare promitimus pro sorte et pena omnia nostra habita et habenda tibi obligamus, ut comisa pena soluptio firma, et unusquisque nostrum in solidum obligat abrenontians omni iuri. Actum Janue in ripa in domo Bagemi. Testes Girardus barberius, Oliverius Olignano de Sancto Damiano, Pizenus de Paxanno, Natalis de Alenzanno, .viii. die intrantis novembris.

174. *Guglielmo di Bavari e altri convengono circa la costruzione di un muro. 9 novembre 1198.*

* Wilielmus de Bavali magister promittit per se et per Obertum Tagia Vacam, Oberto de Modelanego ferrario edificare murum .i. de maonibus (3) supra illum murum [que] est in sua domo in longitudine sicut ille murus est et altum (4) promittit facere usque acursu coornicem supernam que est subtus clapis Enrici (5) ita quod unus . . . remaneat clapis . . . set non incidere coornices de clapis et in predicto muro debet ponere . . . (6) becarellos de petra et facere in solario .i. anno [coornices] [fo. 126 v.] . . . est in

(1) *Sic!*

(2) *st cancellato.*

(3) *longum cancellato; de maonibus in sopralinea.*

(4) *de cancellato.*

(5) *Enrici in sopralinea.*

(6) *de petra cancellato.*

muro Enrici et in solario superno ponere coor[nices . . .]onibus sicuti sunt coornices Enrici. Barcones et fenestras facere in voluntate Oberti (1). Et hec omnia debet facere ad suum utra preter de marmoribus et tancavis pro lib. den. ian. .v $\frac{1}{2}$. et complere usque ad festum natalis Domini proximi venientis nisi iusto Dei impedimento temporis remanserit aut licentia Oberti, et confiteatur Wilielmus recepisse de predictis lib. .v $\frac{1}{2}$. sol. .xl. et Obertus promittit facere solupcionem (2) de residuo in voluntate ipsius Wilielmi preter de sol. .xx. quos tenere debet usque quod erit completa opera et quando erit completa opera in eo die dare promittit sol. .xx. Si quis vero ipsorum ut supra legitur non observaverit et in aliquo contra fecerit lib. den. ian. quinque nomine pena dare promittunt sibi vicisim et inde omnia eorum bona habita et habenda sibi pignori obligant. Actum Janue in domo (3) BoniVillanni notarii. Testes Girardus de Reco, Albertus qui stat cum eo, Anselmus ferarius, Vasallus ferarius de Sorbola. Eo die.

175. *Giovanni di Arenzano contrae una societas con Alberto di Pietra. 9 novembre 1198.*

Ego (4) Johaninus de Alenzano confiteor me accepisse in societate a te Alberto de Petra lib. den. ian. decem contra quas mitto lib. den. jan. quinque. Hanc societatem porto causa mercandi usque ad Montem Pesulannum in galea de Alenzanno et inde Januam debeo venire, et capitale et proficuum quod Deus in hac societate dederit et aliunde quocumque modo mihi pervenerit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto medietate(m) proficui debeo habere. Item porto super hanc societatem in acomendatione a te Alberto de Petra lib. den. jan. quatuordecim et mediam que debent implicari et lucrari cum predicta societate et capitale et proficuum quod Deus in hac acomendatione dederit in tua potestate vel tui certi missi mitere promito. Et capitali deducto quartam proficui debeo habere et ipsam quartam in hac societate mitere debeo. Actum Janue ante domum Ogerii de Cartagena. Testes Belengerius de Mari, Wilielmus Ricius de Clavari, Bonusasus de Levanto, eo die.

(1) preter quod non *cancellato*.

(2) de predi *cancellato*.

(3) Wilielmi Crespini jan *cancellato*.

(4) Johannes de Ali *cancellato*.

176. *Belluomo di Noli si obbliga verso Guglielmo Calderaio, drappiere, al pagamento del prezzo di panni e fustagni. 12 novembre 1198.*

Ego BelloHomo de Nauli confiteor me accepisse a te Wilielmo Calderario draperio tot pannos et fustanneos pro quibus tibi vel tuo certo misso per me vel meum missum dare et solvere lib. den. jan. quinque usque ad festum pasche resurrectionis proxime venientem alioquin penam dupli tibi dare promito pro bona pignori intrare et cetera. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Gregorius tagiator, Ansermus de Clavari, Jordannis notarius, .MCLXXXVIII. indictione prima, .XII. die intrantis novembris.

177. *Anselmo Buferio fa quietanza di una somma al nipote Anselmo. 12 novembre 1198.*

est] (1).

Testes Enricus ferrarius, Balduinus Percusus, Obertus Fornarius, Johanes Maxeradus. Ego Ansermus Buferius confiteor me accepisse a te Anselmo nepote meo lib. den. jan. septem et mediam pro solutione illarum lib. .vii $\frac{1}{2}$. quas dedi pro collecta Fulconis rer quondam fratris tui, de quibus quietum me voco et solutum. Actum Janue sub porticu quondam Fulconis, eo die.

178. *Enrico figlio di Ricio di Portofino transige con Anna figlia del fu Lamberto Biondo di Portofino. 13 novembre 1198.*

[fo. 127 r.].

non] (2).

* Ego Enricus filius Ricii de Portu Delfino facio tibi Anne filie quondam Lamberti Bondi de P[ortu Del]fino finem et refutationem de omnibus rebus mobilibus et immobilibus que fuerunt Verdele quondam s[oro]ris tue quondam amite mee et hanc finem et refutationem et transactionem facio pro tribus partibus u[nius] domus que est in Portu Delfino pro indivisso cum matre mea ius'a astricum de abate quas tres partes mihi donasti. Quam finem et refutationem et transactionem promito per me et per meos heredes senper habere firmam et stabilem et nullo modo contravenire quod si ego nec aliqua persona pro me fecere tibi ullam requisitionem seu molestationem versus te neque versus aliquam personam pro te occasione predictarum rerum mobilium et immobilium (3) sol.

(1) est .iii. cancellato.

(2) est, .ii., cancellato.

(3) occasione predictarum rerum mobilium et immobilium in *sopralinea*.

den. ian. centum nomine pene tibi dare promito. Pro sorte et pena omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo ut comissa pena quod donatio quam tu mihi fecisti sit vacua et ista finis et transactio firma manneat et (1) et iuro lactis sanctis evvangeliis hanc finem et refutationem senper habere firmam. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Wilielmus de Portu Dulfino de Tericio, Fortis de Portu Dulfino, Amicus eius frater et Jordannus notarius. Et hec fecit Enricus consilio Forti de Portu Delfino et Amici. .xiii. die intrantis novembris.

179. *Anna figlia del fu Lamberto Bondo dona parte di una casa a Enrico figlio del fu Ricio di Portofino. 13 novembre 1198.*

est] (2).

Ego Anna filia quondam Lamberti Bondi mera et pura donatione firmiter inter vivos tibi Enrico filio quondam Ricii de Portu Delfino nominatim tres partes .i. edificii domus que est in Portu Delfino pro indivisso cum matre tua (3) iusta astricum abatis et hanc donationem tibi dono pro ea fine et refutatione quam mihi fecisti de rebus mobilibus et immobilibus que fuerunt Verdellie quondam sororis mee et hanc donationem omnibus modis quibus posum tibi confirmo. Quas tres partes istius edificii promito non impedire set ab omni homine legitime defendere et auctorizare. Alioquin penam dupli sicut est vel ullo tempore valuerit seu fuerit meliorata pro pena dupli evictionis omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo et possessionem cum dominio inde tradidisse confiteor. Et hec facio consilio Fortis de Portu Dulfino atque Amici de Portu Dulfino, abrenontians omni iuri. Actum ut supra (4) eo die.

180. *Baldizone Branco de Cocoreto vende una terra ai fratelli Rubaldo, Giovanni e Donerio che acquistano a nome del padre Anselmo. 14 novembre 1198.*

Ego Baldicio Brancus de Cocoreto vendo et cedo (5) vobis Rubaldo et Johanni atque Donerio fratribus comparantibus nomine patris vestri Anselmi nominatim tabulam .i. terre quam emi a Wilielmo Crespino filio quondam Raimondi, de qua habeo instrumen-

(1) possessionem seu quasi possessionem *cancellato*.

(2) est, .ii., *cancellato*.

(3) que *cancellato*.

(4) eorum *cancellato*.

(5) tibi *cancellato*.

tum scriptum per mannum BoniVillanni notarii, que est in Co-
coletto in (1) litore maris, cui coheret ab uno latere terra mea et (2)
ab alio terra predicti Anselmi, retro filiorum Rogerii de Maraboto,
antea strata publica (3). Pro pretio lib. den. ian. septem quas ab vo-
bis accepi, de quibus quietum me voco et soluptum abrenontians ex-
ceptioni non numerate pecunie. Et quicquid plus valet id (4) ei
patri vestro dono concedo. Quam promito vobis quod ei patri ve-
stro et eius heredibus non impediam set ab omni homine legitime
defendam et auctorizabo alioquin penam dupli sicut est vel ulio
tempore valuerit seu fuerit meliorata. Pro pena dupli evictionis
omnia mea habita et habenda vobis (5) pignori obligo et posesio-
nem cum dominio inde vobis recipientibus nomine patris vestri tra-
didisse confiteor (6) et hec facio in presentia et voluntate predicti Wi-
lielmi Crespini. Actum Janue in curia Crespinorum. Testes Wi-
lielmus Crespinus predictus, et Wilelmus Crespinus et BonusVa-
sallus eius filius, Jacobus de Murta, .xiii. die intrantis novembris,
indictione prima.

181. *Giovanni di Premanico costituisce l'antifatto alla moglie
Adalasia e riceve la dote, 14 novembre 1198.*

[fo. 127 v.] .vi.].

[Ego] . . . el filius quondam Johannis de Plumannego dono tibi
Gandulfo filio quondam Wilielmi Poncii [de Postino] recipienti
hanc donationem nomine Adalasiae sororis tue (7) uxoris mee tantum
[nomin]e antifacti in omnibus meis bonis habitis et habendis quod
bene sit valens lib. den. ian. [.xii.] ad habendum et tenendum et
ex inde quicquid volueris faciendum pro more et consuetudine ci-
vilitatis Janue. Et confiteor me accepisse ab vobis Tuta Domini socru
mea atque Gandulfo et Johanne cognatis meis lib. den. ian. .xii. no-
mine dotis predictae Adalaxie uxoris mee de quibus quietum me voco
et soluptum et pro omnibus predictis libris dotis antifacti omnia
mea bona habita et habenda ad salvas eas faciendas ei pignori obli-
go. Et infra predictas lib. .xii. sunt rationate lib. .iiii. de dotibus
predictae Tute Domine quas ipsa das (8) in soluptione predicta iure

(1) ripa *cancellato*.

(2) patris vestri *cancellato*.

(3) *Sic!*

(4) tibi *cambiato in ei*.

(5) tibi *cancellato*.

(6) *Sic!*

(7) tantum *cancellato*.

(8) *Sic!*

dotium filie sue, et ego Tuta Domina confiteor predictas lib. .iiii. de meis dotibus dedise in solutione predictorum dotium et de eis lib. .iiii. quietam me voco et solupta(m) promitens facere de eis de cetero ullam requisitione(m) in bonis quoque mei mariti neque versus eius heredes. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes presbyter Philipus de ecclesia Sancti Desiderii, Grimaldus de Serino, Jordannis notarius, Johannes serator de Caneto. Eo die.

182. *I fratelli Gandolfo e Giovanni del fu Guglielmo Ponzio de Pastino si obbligano a pagare la dote della sorella Adalasia al cognato Michele.* 14 novembre 1198.

est, .iiii.] (1).

Nos Gandulfus atque Johannes fratres filii quondam Wilielmi Pontii de Pastino confiteor me debere dare tibi Michaeli cognato nostro de dotibus sororis mee Adalasiae uxoris tue lib. den. ian. nove(m) et sol. .viii., quarum per nos vel nostrum certum missum tibi vel tuo certo misso per nos vel nostrum certum missum dare et solvere promito sol. den. ian. .xxviii. usque ad festum natalis Domini proximi venientis et lib. .viii. usque ad anos .iii. proximos ven(ien)tes, quarum lib. .viii. tertiam partem (2), et hec omnia ut supra promittimus dare et solvere per predictos terminos nisi tua vel tui certi missi licentia remanserit et si terminum vel terminos per te vel tuum certum missum nobis vel nostro certo misso produxeris semper per ipsum terminum vel terminos tenebimur usque ad totius debiti solutionem et sic totum ut supra legitur iuro ego Johannes in anima mea et in anima predicti Gandulfi iusu eiusdem bona fide sine fraude observare alioquin penam dupli pro bona pignori intrare et cetera. Et non noceat tibi quod vocasti te quietos et soluptos de predictis lib. in carta dotis, et uterque nostrum obligat se et sua in solidum abrenuntians omni iuri. Et quod non valeat se tueri quod pro minori se obliget. Et hec facit Johannis consilio presbyteris Philippi de ecclesia de Sancti Desiderii atque Grimaldi de Serino eius propinquorum. Actum ut supra (3). Testes ut supra. Eo die.

183. *Nicola di Canneto fa il suo testamento.* 15 novembre 1198.

Ego Nicola de Caneto contemplatione ultime voluntatis, rebus meis disponere cupiens pro redemptione anime mee sol. den. ian.

(1) Il documento è cancellato dal notaio mediante molte sbarre trasversali.

(2) singulo anno nisi tua vel tui certi m cancellato.

(3) eo cancellato.

viginti iudigo quarum presbytero Michaeli de Fontanigio (1) den. .xii. iudico pro misis celebrandis, et den. .xii. presbytero Philipo de ecclesia Sancti Desiderii pro missis celebrandis, et sol. .ii. operi ecclesie Sancti Georgii plebis Bavali. Residuum tribuam in osequio mee sepulture et pro missis celebrandis in distributione filiorum meorum. Et confiteor me habuisse lib. den. ian. .xxii. minus sol. .v. nomine dotis nurus mee Sibilie, in soluptione quarum do pro lib. den. ian. quindecim (2) filio meo Johanni marito eius et eidem Sibilie totam terram meam quam emi ab Ansaldo de Cavetere que est in Noxeto. Item et totam mobiliam ipse Johannes.... abet et tenet et ammodo adquisierit dotis in soluptione ipsarum dotium et pro antifacto ipsius Sibilie.... [f]ilio meo Oberto lego sospitale .i. Et divisionem quam feci inter filios meos omni[bus] modis confirmo. Et de omnibus aliis meis terris instituo mihi heredes filios meos Johannem [fo. 128 r.] et Wilielmum atque Obertum et ipsos taliter tanto modo de terra ipsa instituo si aliquis eorum [sine] filio herede deceserit alteri superstitibus omni succedant, et sic usque ad ultimum et si aliquis eorum [volue]rit vendere aliquid de parte sua istius terre non valeat vendere nec alienare (3) nisi unus alteri alteri si voluerit... emere in laude estimatorum et minus dare sol. .v. quod erit apretiata p[ro] estimatoribus. Si autem noluerit emere in laude estimatoru(m) et minus sol. .v. quod erit apretiata, habeat licentiam vendendi cuicumque voluere, set donec uxor mea Matilda vixerit et steterit absque marito (4) non valeat aliquis eorum vendere nec alienare aliquid de terra mea quibus instituo heredes quia ipsa Matilda dimitto donam et dominam de ipsa terra et quod gaudeat et usufruificet ipsam donec steterit absque marito et ipsi filii mei beneficent ipsam quod si ipsa non valeret se retinere de usufructu ipsius terre et ipsa veniret in necessitate et aliquis eorum filiorum meorum noluerit subvenire eius necessitatibus convenienter secundum suum pose (5) ipsa uxor mea habeat licentiam vendendi sua autoritate tantum de parte ipsius filii mei quod noluerit subvenire convenienter secundum suum pose quod valeat habere suam necessitatem convenienter. Hec est mea ultima voluntas que si non valet vim testamenti saltem vim codicillorum obtineat. Et nos Johannes atque Sibilia iugales prae (6) predicta terra de Nuxeto et pro pecunia quam

(1) solidos *cancellato*.

(2) pro lib. den. jan. quindecim *in soprilinea*.

(3) nec alienare *in soprilinea*.

(4) et . . . absque marito *in soprilinea*.

(5) secundum suum pose *in soprilinea*.

(6) *Sic!*

dedisti nobis quietos et soluptos nos vocamus de dotibus mei Sibillie et de antifacto mei Sibillie talimodo ut (1) vos Nicola nec aliquis pro vobis Nicola impediatur nobis (2) ipsam terram et pecuniam quam nobis dedisti in solupione. Actum in Bavali ad Canetum in domo monasterii Sancti Stephani. Testes Bavalus de Clausa, Obertus Marzardus, Fulco de Favali, Obertus de Cruce, Jacobus filius quondam de Pelavillanno. Anno Domince nativitatis milesimo centesimo nonagesimo octavo, indictione prima (3), .xv. die intrantis novembris.

184. *Rainaldo di Montelungo e Simone suo figlio e Sicilia sua moglie ed altri vendono alcune terre a Madio di Serrino ed altri.* 15 novembre 1198.

Nos Rainaldus de MonteLongo et Simonus eius filius atque Sicilia eius uxor atque Hubertus de MonteLongo atque Gatannia eius uxor vendimus et cedimus vobis Madio de Serino atque (4) Grimaldo de Serino generibus de Moxo nominatim tres tercios de petia .i. prati (5) minus sesta de uno tercio et de altero tercio minus sesta que in loco ubi dicitur Pratum de Cerro (6) pro indiviso cum herede Hugonis de Villano, cui coheret ab uno latere de eis de Corona, ab alio terra ecclesie Sancti Georgii plebis Bavali, superius (7) eribile cerbus, inferius campi et cerbus nostrorum et consortum, pro pretio sol. den. ian. quadraginta, quos a te accepimus, de quibus quietos et soluptos nos vocamus. Et quicquid plus valet id (8) vobis donamus. Quam non impedire potius ab omni homine legitime defendere et auctorizare promittimus alioquin penam dupli sicut est vel ullo tempore valuerit seu fuerit meliorata. Pro pena dupli evictionis omnia nostra bona habita et habenda tibi pignori obligamus et possessionem cum dominio inde tibi tradidisse confitemur vobis equaliter cum.... (9). Et hec omnia faciunt predictae mulieres consilio Bavali de Clausa atque Jacobi de Ripa earum vicinorum, abrenunciantes.... Actum in Bavali prope ecclesiam Sancti Georgii super ecclesiam in via. Testes Wilielmus Calvus et consiliatores eo die.

(1) nec in *cancellato*.

(2) *predicta cancellato*.

(3) .xvi. *cancellato*.

(4) Moxo *cancellato*.

(5) *parli cambiato in prati*.

(6) cui coheret *cancellato*.

(7) cerbus *cancellato*.

(8) tibi d *cancellato*.

(9) vobis equaliter cum *in soprilinea*.

185. *Ansaldo Fornalio manomette la sua serva Paganina figlia di Domenica. 17 novembre 1198.*

[fo. 128 v.].

* [Ego An]saldus Fornalius manumito Paganinam filiam Domini-
ce ancille iuris... pro anime mee mercede, et omnifariam liberta-
tem, ei largiens ab omni vinculo ser[vi]tutis ipsam absolvo libera
quoque sit et ab omni servile conditione exep^ta ut ammodo mera
puraque libertate honore et quomodo froride civitatis romanne per-
fruatur fruatur (1) emendo vendendo donando permuta(n)do stipu-
lando et aliis obligando testamentum quoque faciendo et in iudicio
existendo etcetera, civilia negotia decenter et convenienter geren-
dum. Hanc itaque manumissionem promito per me et per meos he-
redes senper habere firmam et stabilem et ab omni homine legitime
defendere et auctorizare sub pena lib. decem optimi auri. Et inde
omnia mea bona habita et habenda tibi presbytero Alberto de eccle-
sia Sancti Salvatori pignori obligo ut commisa pena hec libertas
senper firma maneat. Actum Janue ante (2) domum predicti Ansal-
di. Testes Wilielmus Fornalius, Hugo eius frater, Ido de Mascarauna,
Obertus Savonus, Marchixius de Alinerio, .MCLXXXVIII. indic-
tione prima, .xvii. die intrantis novembris.

186. *Augusto drappiere si obbliga a pagare a Colino ed Enrico di Stanford il prezzo di panni. 17 novembre 1198.*

Ego Augustus draperius confiteor me accipisse (3) ab vobis Co-
lino de Stanforte atque Enrico de Stanforte tot pannos pro quibus
vobis vel vestro certo misso per nos vel nostrum certum missu(m)
dare et solvere promitimus lib. den. ian. centum tres usque ad fe-
stum sancte Marie purificationis alioquin penam dupli vobis dare
promito. Pro sorte et pena omnia mea habita et habenda et cetera.
Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Jordannus no-
tarius, Johannes de Tabaria, Obertus Fornalius. Eo die.

187. *Raimondo Unauda si obbliga di pagare a Colino ed Enrico di Stanford il prezzo di panni. 17 novembre 1198.*

Ego Raimondus Unaudus confiteor me accepisse a te ab vobis Co-
lino de Stanforte atque Enrico de Stanforte tot pannos pro quibus
vobis vel vestro certo misso per me vel meum certum missum dare

(1) Sic nel ms!

(2) in cancellato; ante in sopralinea.

(3) a te cancellato; ab vobis in sopralinea.

et solvere promito (1) lib. den. ian. .LX. usque ad mediam quadragessimam proximam venientem alioquin penam dupli pro bona pignori intrare et cetera. Actum ut supra. Testes Jordannus notarius, Johannes Ogerius, Johannes de Tabaria, Wilielmus de Curia. Eo die.

188. *Guglielmo de Curia ed altri affittano a Ugone de Vico una podere in Bargagli. 17 novembre 1198.*

* Wilielmus de Curia atque Beliarda eius uxor et Luca filia predictae Beliarde (2) pro se (3) et pro Johanna filia Beliarde locant Hugoni de Vico usque ad annos sex proximos venturos totam illam terram prenam et vacuam et domum quas nos habemus (4) et pro nobis et pro ea Johanna in vico et in toto plebeio Bargagi. Quam predictam terram et domum promittit per se vel suum certum misum tenere usque ad predictum terminum et melio[rare] et non pelliorare et claudare plazare de domu et pastinare singulo anno arbore .III. (5) et dare annuatim sol. .viii. den. ian. conditionis nomine ad natalem Domini... per se vel suum certum misum eius vel eorum certo miso alioquin sol. den. ian. .XL. conditionis nomine, pro sorte et pena omnia sua bona habita et habenda eis pignori obligant. Et predicti Wilielmus et Beliarda et Luca pro se et pro ea Johanna et per eorum heredes promittunt tenere (6) [fo. 129 r.] et non auferre infra istud terminum nec aliam conditione super ponere et ab omni homine legitime defendere et auctorizare alioquin sol. .XL. nomine pene ei dare promittunt. Et inde omnia sua habita et habenda ei obligant. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Et hec faciunt predictae mulieres consilio Jordannis notarii et Johannis Ogerii, abrenuntiantes omni iuri (7). Testes Jordannus notarius, Obertus peliparius (8), eo die, Orlinus Comes, Obertus de Repia, eo die.

189. *Ugone di Vigo affitta a Giovanni Ogerio una terra. 17 novembre 1198.*

* Hugo de Vigo local Johanni Ogerio usque ad annos .vi. proxi-

(1) usque *cancellato*.

(2) atque Luca *cancellato*.

(3) et pro predicta I *cancellato*.

(4) in vico *cancellato*.

(5) sol. den. ian. *cancellato*.

(6) usque ad predictum terminum *cancellato*.

(7) Actum *cancellato*.

(8) Rolandus Taginigla et consiliatores *cancellato*.

mos venturos medietatem de tota (1) predicta terra talimodo ut (2) faciatis mecum screzare pro medietate comunaliter et melioretis et non pelioretis ipsam et quod pastinetis arbores .ii. castani (3) singulo anno et quod tribuatis mihi vel meo certo misso pro te vel tuum misum sol. .iiii. ian. condictionis nomine. Si quis vero harum duarum partium predictum pactum et conventum non observaverunt sol. .xl. nomine pene sibi dare promittunt, et inde omnia eorum bona habita et habenda pignori obligat. Actum ut supra. Testes Obertus peliparius, Jordannus notarius, Rolandus TagiaNigla. Eo die.

190. *Ansaldo Fornalio e Guglielmo Fornalio affittano il proprio albergo a Michele Pancia. 17 novembre 1198.*

* Ansaldus Fornalius et Wilielmus Fornalius locant Michaeli Panciae ab istis kalendis ianuarii proximi venientis usque ad annum .i. proximum stationem eorum et utisilias quas habent in ea statione quam et utisilias (4) promittit ipse Michael tenere usque ad predictum terminum et non peliorare utisilias et si pelioraverit emendare in laude duorum comunalium amicorum et adiuvere rationabiliter ostes (5) de ea statione et guadare et salvare bona fide res ospitum et non infraudare et dare per se vel suum certum missum eis vel eorum certo misso lib. den. ian. quadraginta nomine pensionis, quarum lib. .x., ad octavam pasche resurrectionis et lib. .x. ad octavam sancti Johannis et lib. decem usque ad octavam sancti Michaelis et lib. decem usque ad completum terminum nisi licentia eorum remanserit et si terminum vel terminos per se vel eorum certum missum sibi vel suo certo misso producerint senper per ipsum terminum vel terminos tenebitur usque ad totius debiti solutionem, et sic totum ut supra legitur iurat tactis sanctis et evvangeliis bona fide sine fraude observare, alioquin lib. den. ian. .xx. nomine pene ei dare promittit et inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Et predictus Ansaldus et Wilielmus promittit predicta(m) stationem infra istut terminum non auferre nec aliam pensionem seu superimpositam facere alioquin lib. .xx. nomine pene ei dare [promittit] et inde omnia eorum bona habita et habenda ei pignori obligant. Actum Janue sub volta ipsorum Fornariorum. Testes Olivearius Marzocus, Bernicio Scotus, et Cortixius Fornarius. Eo die.

(1) illa terra *cancellato*.

(2) *observ cancellato*.

(3) castani *corretto su castanii*.

(4) et utisilias *in sopralinea*.

(5) et *guad cancellato*.

191. Oberto de ed altri contraggono un mutuo con Giovanni Ricio. 18 novembre 1198.

[fo. 129 v.] non].

. Obertus de Wilielmus filius quondam Enrici et Belusbrunus de Seestri, Pelosus confiteor accepisse a te Johanne Ricio lib. den. ian. .xxiii. in mutuo gra[tis ab]renontians exceptioni non numerate pecunie quas tibi vel tuo certo misso per me vel meum [certum] missum dare et solvere usque ad festum pasche pifanie proximum veniente(m) et sic iuro tactis sanctis evvangeli(s) observo sacramentum incisse, alioquin penam dupli pro boni pignori intrare et cetera. Et Moralianus de Seestri constituo me tibi vel tuo certo misso principalem debitore(m) et proprium pagatorem de predictis lib. .xxiii. si ipse ut supra legitur non observaverit quod promito tibi vel tuo certo misso per me vel meum certum missum dare et solvere ipsa ad predictum terminum et sic iuro tactis sanctis evvangeliis bona fide sine fraude et malo ingenio observare alioquin penam dupli pro bon(a) pignori intrare abrenuntians omni iuri (1) et cetera. Actum Janue in domo Bocuti de Mari. .MCLXXXVIII. indictione prima, .xviii. die intransis novembris.

192. *Ansaldo Macia figlio del fu Alberto Macia e la moglie Mabilia vendono una terra a Nervasco de Petramaiore figlio di Oberto. 19 novembre 1198.*

Nos Ansaldus Macia filius quondam Alberti Macie atque Mabilia iugales vendimus et cedimus tibi Nervasco de Petramaiore filio Oberti (2) nominatim petiam .i. que est in Nervi in Petra maiore supra domum patris tui, cui coheret superius et inferius (3) et a latere terra tua, ab alio terra Bafe et eius cognatarum pro pretio sol. den. ian. .xx., de quibus quietos et soluptos nos vocamus et quicquid plus valet id tibi donamus. Quam non impedire potius ab omni homine legitime defendere et auctorizare, alioquin penam dupli tibi dare promitimus, pro pena dupli evictionis omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligamus, et possessionem cum dominio inde tibi tradidisse confitemur. Ad hec predicta Mabilia iurat tactis sanctis evvangeliis hanc venditionem senper habere firmam et stabilem et nullo modo contravenire (4) nec de pretio facere ullam requisitionem. Et hec omnia facio consilio Raimundi Macie et Vasalli de Maxeminno eius vicinorum abrenuntians omni iuri. Actum Janue

(1) abrenuntians omni iuri *in soprilinea*.

(2) filio Oberti *in soprilinea*.

(3) et inferius *in soprilinea*.

(4) et hec *cancellato*.

in domo Wilielmi Crespini. Testes Wilielmus de Mocalagno, Ober-
tus Rubeus, et predicti consiliatore(s) (1) .xviii. die intransis no-
vembris.

193. *Agnese moglie del fu Boterio e il figlio Bartolomeo contrag-
gono una acomandacio con Buonvasallo e Giovanna del fu
Ogerio di Cartagena. 20 novembre 1198.*

Testes Wilielmus calderarius, Rogerius aborator.

Nos Agnes uxor quondam Boterii atque Bartolomeus eius filius
confitemur accepisse ab vobis BonoVasallo de Cartagena atque Jo-
hanna uxore quondam Ogerii de Cartagena lib. den. ian. quin-
quaginta que sunt heredis predicti Ogerii de Cartagen (2) in aco-
mandatione. Hanc acomendationem porto ego Bartolomeus Sardi-
nea in nave (3) que vocatur Ursa et inde Buceam et quo ire vo-
luero causa negociandi. Et capitale et proficuum quod Deus in
hac acomandatione dederit in vestra (4) vel vestri (5) certi missi
potestate mitere promitimus. Et capitali deducto quartam proficui
debemus habere. Et nos Agnes atque Bartolomeus eius filius pro-
mitimus vobis per conventum si (6) ego Bartolomeus in mea cul-
pa, hoc quod Deus nollet hanc acomandationem disiparem quod
promitimus vobis integre restitu(er)e, et capitale et proficuum et
inde ad sic observandum omnia nostra bona habita et habenda
tibi pignori obligamus atque in solidum abrenuncians nove con-
stitutioni et epistole Adrianni, et specialiter quod non valeam me
ego Agnes tueri quod pro minori me obligo et omni alii (7) demum
iuri et capitulo quo ulla ratione in hoc casu excipere atque iuvari
possumus. Actum Janue in domo eredis Ogerii de Cartagena, .xi.
die exeuntis novembris, indictione (8) prima.

194. *Rubaldo de Sozo filio del fu Giovanni Artiolo vende una
terra al nipote Rubaldo. 23 novembre 1198.*

[fo. 130 r.] est].

Ego Rubaldus de Sozo filius quondam Johannis Artioli vendo et

(1) eo die cancellato.

(2) BoniVasali de Cartagen in *sopralinea* ma cancellato; que sunt heredis
predicti Ogerii de Cartagen in *sopralinea*.

(3) Urse cancellato.

(4) tua cancellato; vestra in *sopralinea*.

(5) tui cancellato; vestri in *sopralinea*.

(6) predi cancellato.

(7) Sic!

(8) .xv. cancellato.

cedo tibi Rubaldo [nepoti] mei filio quondam fratris mei Wilielmi Artioli comparanti pro te et pro fratribus meis Otone Ara... Fulconem nominatim totam illam terram prenam et vacuam quam habeo et posideo.... et pro me tu et fratres tui poteris invenire in Boaxi et pertinentiis et in Toucedo et pertinentiis et in toto plebeio Bargagi pro pretio sol. den. ian. .xx. quos a te acepi de quibus quietum me voco et soluptum et quicquid plus valet id tibi dono concedo. Quam promito tibi quod tibi et fratribus meis (1) et heredibus tui et fratrum meorum et cuilibet pro te et pro eis fratribus meis (1) non impedire potius ab omni homine legitime defendere et auctorizare promito, alioquin penam dupli sicut est vel ullo tempore valuerit tibi promito, pro pena dupli evictionis omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo et posesionem cum dominio inde tibi et fratribus meis (1) tradidisse confiteor. Actum Janue (2) ante turem Angloti de Cafara. Testes Johannes Bolletus de Fontanigio, Rubaldus Paulus ferarius (3), Guido ferarius, Obertus gener Lanzacanni. .viii. die exeuntis novembris, indictione prima.

195. *Alda figlia del fu Ogerio Scarnino attesta quanto diede in dote al marito Opizone di Bagnara. 25 novembre 1198.*

est, .v.]].

Confitetur Alda filia quondam Ogerii Scarnini dedisse nomine sue dotis Opizoni de Bagnera marito suo, filio quondam Genathe de Turre, omnes suas res mobiles et immobiles ubicumque sunt et pro ea poterit ipse invenire preter rationes suas antifacti que obvenerunt sibi in bonis quondam mariti sui Opizonis de Bastono que omnes (4) res suas non sunt apretiate preter parudellos .iii. et iupam .i. cendati que iupa et parudelli sunt apretiati sol. .xl. et hec omnia tali modo confitetur dedisse ei nomine sue dotis salva ad usufrutificare matre sue Stanconie donec ipsa vixerit illam medietatem quam iudicavit sibi Alde (5) Ogerius quondam pater sui que medietas continetur in testamento publicato per manum BoniVillanni notarii et salvis omnifariam rationibus (6) predictae Stanconie matris sue et de omnibus predictis rebus mobilibus et immobilibus tali modo (7)

(1) tuis cancellato; meis in *sopralinea*.

(2) id cancellato.

(3) Petrus Sicus Ferarius cancellato.

(4) omnes in *sopralinea*.

(5) Alde in *sopralinea*.

(6) ma cancellato.

(7) confitetur trad cancellato.

ut supra legitur confitetur tradidisse posesionem nomine sue dotis aut ipse valeat petere et experire ipsas res realiter et personaliter nomine sue dotis. Et hec omnia ut supra legitur iurat tactis sanctis evangeliis bona fide habere firmum et stabile et non contra venire. Et hec omnia facit consilio Oberti de Costa atque Jordannis Rubei de Nervi (1). Actum (2) in Quinto in domo predictae Alde ad Murtedum. Testes Rubaldus de Bagnera, Fulco de Nervanno, Silus eius frater et predicti consiliatores. .MCLXXXVIII., indictione prima, .VI. die exeuntis novembris.

196. *Opizone di Bagnara dichiara di aver avuta la dote dalla moglie Alda del fu Ogerio Scarnino e le costituisce l'antefatto. 26 novembre 1198.*

Ego Opizo de Bagnera filius quondam Genathe de Turre dono tibi Alde filie quondam Ogerii Scarnini sponse mee tantum nomine antifacti in omnibus meis bonis habitis et habendis quod bene sit valens lib. den. ian. quindecim ad habendum et tenendum et exinde quicquid volueris faciendum pro more et consuetudine civitatis Janue. Et confiteor me accepisse a te Alde (3) nomine tue dotis omnes res tuas mobiles et immobiles ubicumque sunt et pro te potero invenire preter rationes tui antifacti que obvennerunt tibi in bonis quondam tui mariti Opizonis que res predictae mariti (4) non sunt apretiate preter iupam .i. cendati et parudelli .iii. que iupa et parudelli fuerunt apretiate sol. .xl. de quibus sol. .xl. et de predictis rebus mobilibus et immobilibus (5) quietum me voco et soluptum hec omnia consen [fo. 130 v.] salva matri tue donec vixerit au usufrutificare illa medietate quam iudicavit [ei] pater tuus et salvis omnifariam rationibus suis eiusdem matris tue et de omnibus predictis rebus quietum [me v]oco et soluptum et pro predictis sol. .xl. omnia mea bona habita et habenda ad salvos eos faciendos tibi pignori obligo. Actum ut supra. Testes ut supra. Eo die.

197. *Guglielmo del fu Laudio entra come garzone presso Oberto barillariò. 26 novembre 1198.*

(1) de Nervi *in soprilinea*; mariti sui *cancellato*.

(2) Janue *cancellato*.

(3) a te Alda *in soprilinea*.

(4) predictae mariti (?) *in soprilinea*.

(5) et de predictis rebus mobilibus et immobilibus *in soprilinea*.

est] (1).

Wilielmus filius quondam Laudisi de Corrini (2) promittit stare cum Oberto barilario de Frenzanna usque ad annos .vii. proximos venturos et (3) et laborare ad eius utilitatem (4) et custodire et salvare personam ipsius et res suas et suum onerem (5) et non infraudare per annum ultra sol. .ii. et quicquid luclabitur debet ponere in potestate predicti Oberti et non facere fugam ei infra istud terminum nec acipere uxorem infra istud terminum nisi cum licentia ipsius Oberti et si fugam ei fecerit infra istud terminum, redire in eius servicio infra (dies) .viii. et si fecerit ei illud quod foret inconveniente, promittit emendare in laude duorum comunaliu amicorum et quando erit tempus incidendi lignamem de barilis in bosco (6) ire debet ad incidere (7) si Obertus voluerit et facere debet servicia infra domum et defere aguam (8). Et hec omnia (9), ut supra legitur promittit observare bona fide nisi licentia ipsius Oberti remanserit. Alioquin lib. den. ian. quinque, nomine pene ei dare promittit. Et pro sorte et pena omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat, ut comisa pena, pacto manente rato (10), et quod habeat licentia accipiendi ipse ubi voluerit donec erit completum terminum. Et hec omnia totum ut supra legitur iurat tactis sanctis evvangeliis bona fide sine fraude observare, nisi licentia ipsius Oberti remanserit (11). Et hec omnia facit consilio matris sue Gisle et Oberti de Boliasco et Enrici de Frenzanna eius propinquorum. Actum Janue in domo Wilielmi Crespini. Testes Wilielmus de Bastono, Michael de Burgaro et consiliatores, Guido Alcherius. .v. die exeuntis novembris.

198. *Oberto prende come garzone per apprendergli l'arte Guglielmo del fu Laudisio, di cui al doc. 197. 26 novembre 1198.*

(1) .iii. *cancellato*.

(2) Cortino (?).

(3) nol *cancellato*.

(4) et qua *cancellato*.

(5) et suum onerem *in soprilinea*.

(6) in bosco *in soprilinea*.

(7) ad incidere *in soprilinea*.

(8) et defere aguam *in soprilinea*; Et hec omnia ut supra legitur iurat tactis sanctis evvangeliis(s) bona fide sine fraude observare nisi licentia ipsius Oberti remanserit et Enricus *cancellato*.

(9) prom *cancellato*.

(10) et hec omnia *cancellato*.

(11) nisi licentia ipsius Oberti remanserit *in soprilinea*.

non].

* Obertus promittit predictum Wilielmus secum tenere usque ad annos .vii. et quardare sanum et (in)firmum et docere ei arte(m) suam, et dare ei victum et vestictum convenienter et non facere ei illud quod foret inconveniente. Et si fecere emendare in laude duorum comunalium amicorum et per conventum anuatim debet dare licentia per dies .iii. quando Obertus voluerit admeligare ad suam utilitatem blavam (1). Et completo termino dare promittit securem .i. et manairam .i. et cultellum .i. et cinaurem .i. et rabiellum .i. et blonam .i. Alioquin lib. den. ian. .v. nomine pene ei dare promittit et inde omnia sue obligat ut comisa pena pacto manente rato. Actum ut supra, eo die.

199. *Rubaldo del fu Domenico di Chiavica costituisce l'antefatto alla sposa Anfelice e ne riceve la dote. 26 novembre 1198.*

Ego Rubaldus filius quondam Dominici de Clavica (2) dono tibi Anfelici filie quondam (3) Enrici . . . sponse mee, tantum nomine antifacti in omnibus meis bonis habitis et habendis quod bene sit valens lib. den. ian. quinquaginta, ad habendum et tenendum et exinde quicquid volue[fo. 131 r.]ris faciendum pro more et consuetudine civitatis Janue. Et confiteor me accepisse a te Anfelice sponsa mea lib. den. ian. quinquaginta nomine tue dotis, de quibus quietum me voco et soluptum abrenoncians exceptioni non numerate dotis sive non solupta. Et pro omnibus predictis libris dotis et antifacti omnia mea bona habita et habenda ad salvas eas faciendas tibi pignori obligo. Actum Janue in Castello in domo Oberti Raicarte. Testes Dominicus magister de antelamo, Johannes de Nobili (4) de Rapallo, presbyter Vasallus capellannus ecclesie Sancte Marie de Castello. Eo die.

200. *Enrico Sozasicula si obbliga a pagare il prezzo di un cavallo. 27 novembre 1198.*

non]

Testes Ansaldus filius Enrici de Nigro, Enricus Medicus, Augustus de Rovrino.

Ego Enricus SozaSicula confiteor me debere dare tibi Wilielmo

(1) et per conventum anuatim debet dare licentia dies .iii. quando Obertus voluerit ad migrare (2) ad suam utilitatem blavam, *in sopralinea e nel margine.*

(2) de Clavica *in sopralinea.*

(3) Girardi Plec, *uxo cancellato.*

(4) *Lettura incerta.*

de Nigro lib. den. ian. .xxv. de pretio illius cavalli quem mihi ve(n)didisti, quas usque ad octavam festi sancti Johannis de junio proximum veniente(m) per me vel meum certum missum dare et solvere. Alioquin penam dupli. Pro bona pignori intrare et cetera. .iiii. die exeuntis novembris. Actum Janue iusta stationem de Malo Aucello.

201. *Attestazioni di vari testi circa le disposizioni di ultima volontà della fu Adalasia, moglie di Giordano. 26 novembre 1198.*

Altilia uxor quondam Idonis de Puteo atque Jordannus eius gener, cupientes sue (1) ultimam voluntatem Adalasiae quondam (2) uxoris predicti Jordannis subscriptos testes coram consulibus plebis Nervi videlicet Vitale de Plebe, Fredentione Malo Manducatore, et Wilielme de Bastono atque Michaeli de Burgaro fecerunt convocari et sub iure iurando ultimam voluntatem ipsius Adalasiae manifestare. Quorum Lanfrancus Cairadus iuravit et dixit scio et certus sum quod eram in Quarto ad Casellam in domo ipsius Adalasiae in qua ipsa iacebat infirma in qua ipsa sua taliter ordinavit dicens per animam meam sol. .xl. iudico, quorum sol. .ii. pro missis celebrandis per animam quondam mariti mei in ecclesia Sancte Marie de Quarto et operi iandicte ecclesie sol. .ii. et presbytero eiusdem ecclesie sol. .v. pro missis celebrandis et Fulconi eius crerico den. .xii., et sol. .ii. presbytero ecclesie Sancti Johannis et sol. .ii. operi ecclesie Sancti Petri de Quinto, et operi ecclesie Sancte Sili plebis Nervi sol. .v. (3) et si superaverit (4) de istis sol. .xl. habeat den. .xii. opera ecclesie Sancte Marie de Boliasco et den. .xii. opera ecclesie Sancti Illarii. Item et marito meo Jordanno iudico supra suas rationes sol. .xx. et de omnibus aliis meis bonis instituo mihi heredes equaliter Aeletam filiam meam quam sustuli de Vasallo quondam marito meo et alios filios meos quos sustuli de predicto Jordanno. Et si Aaieta aut aliquis meorum filiorum absque filio herede deceserit, superstites equaliter ei succeda(n)t et sic usque ad ultimum. Et de predictis rebus quibus instituo michi heredes, dimitto matrem meam donam et dominam, et predictum Jordannum maritum meum et Deo et matri mee et predicto marito meo commito omnes filios meos. Et de bona memoria erat et in infirmitate qua fuit mortua hoc ordinamentum fecit. § Bavalus de Conte iuravit et dixit, idem